1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 20ª SESSÃO PRESENCIAL, EM 16 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas,
reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Jair Soares, presentes o Desembargador
Eleitoral Sérgio Rocha, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador
Eleitoral Fabrício Fontoura Bezerra, a Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso,
o Desembargador Eleitoral Guilherme Pupe da Nóbrega, o Desembargador Eleitoral André
Puppin Macedo, a Desembargadora Eleitoral Soníria Rocha Campos, bem como o
Excelentíssimo Senhor Procurador Regional Eleitoral Substituto Wellington Luís de Sousa
Bonfim.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0602297-58.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Relator: SERGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Requerente: RODRIGO SOBRAL ROLLEMBERG
Advogado: RODRIGO DA SILVA PEDREIRA e outros
Terceiros: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão por maioria.
Sustentou oralmente o Dr. Rodrigo da Silva Pedreira - OAB/DF nº 29.627

Processo: 0602076-75.2022.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Embargante: BERINALDO DA PONTE
Advogado: JARMISSON GONCALVES DE LIMA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Dar parcial provimento aos embargos de declaração nos termos do voto do
eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600316-57.2023.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA

2

Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Embargante: DIRETÓRIO REGIONAL DO REPUBLICANOS - DF e outros
Advogado: BRUNO BELEZA DE QUEIROS e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Negar provimento aos embargos de declaração nos termos do voto do eminente
Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600362-46.2023.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Embargante: COMISSAO EXECUTIVA PROVISORIA DO PARTIDO VERDE e outros
Advogado: LAURO RODRIGUES DE MORAES REGO JUNIOR e outros
Terceiros: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Negar provimento aos embargos de declaração nos termos do voto do eminente
Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602133-93.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: IVONE ARMANDO LUZARDO DE SOUSA
Advogado: RODRIGO MAZONI CURCIO RIBEIRO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0601833-34.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: MARCELO ABRUNHOSA HIPOLITO SENADOR e outros
Advogado: LUIZ GUSTAVO PEREIRA DA CUNHA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0601842-93.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: HELLEN CRISTHYAN CORREIA BOAVENTURA
Advogado: JONATAS MORETH MARIANO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602137-33.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

3

Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Relator: FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: LEONARDO MIRANDA DE CASTRO
Advogado: BRUNO BELEZA DE QUEIROS e outros
Terceiros: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0600095-40.2024.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO HABEAS CORPUS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Embargante: F. M. Q. e outros
Embargante: M. P. E.
Embargados: Os mesmos
Advogada: EDUARDA CAMARA PESSOA DE FARIA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Rejeitar a preliminar e, no mérito, dar parcial provimento aos embargos de
declaração opostos pelo M. P. E. e negar provimento aos embargos opostos pelos
terceiros interessados, nos termos do voto da eminente Relatora. Decisão unânime.

Processo: 0600272-35.2023.6.07.0001
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CRIMINAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Embargante: RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR
Advogado: SERGIO DOS SANTOS MORAES
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Dar parcial provimento aos embargos de declaração nos termos do voto da
eminente Relatora. Decisão unânime.

Processo: 0600052-69.2025.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO HABEAS CORPUS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Embargante: SAMUEL DIAS JUNIOR
Advogada: RAFAELA VIEIRA DOS SANTOS LIMA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Negar provimento aos embargos de declaração nos termos do voto da eminente
Relatora. Decisão unânime.

Processo: 0600034-15.2025.6.07.0011
Classe Judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Relator: ANDRE PUPPIN MACEDO
Requerente: JUÍZO DA 11ª ZONA ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
Requerido: JUÍZA DA 1ª ZONA ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros

4

Vencedor: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Decisão: Declarar a incompetência da Justiça Eleitoral e determinar a remessa dos autos
ao Supremo Tribunal Federal, nos termos do voto do eminente Relator. Decisão por
maioria.

Processo: 0600054-39.2025.6.07.0000
Classe Judicial: AÇÃO RESCISÓRIA ELEITORAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Relator: ANDRE PUPPIN MACEDO
Requerente: JANISIO BARBOSA DO NASCIMENTO MELO
Advogado: DANUBIO CARDOSO REMY ROMANO FRAUZINO
Requerido: UNIÃO FEDERAL - ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Decisão: Julgar improcedente a ação, nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO MOREIRA
LIMA __________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo
Senhor Presidente.

Brasília, 23 de junho de 2025.

Desembargador Eleitoral JAIR SOARES
Presidente